— 1 —

中国施工企业管理协会文件

中施企协绿建字〔2023〕5 号

关于举办绿色建造“百项典型项目”建设

经验交流线上讲座的通知

各关联协会、会员企业及有关单位：

为推动工程建设行业绿色低碳转型，充分发挥绿色建造典型项目

的示范引领作用，提升项目绿色建造水平，我会决定举办绿色建造“百

项典型项目”建设经验交流线上讲座。现将有关事项通知如下：

一、时间安排

报名时间：2023 年 6 月 1 日至 10 月 24 日。

播出时间：2023 年 6 月 25 日至 10 月 31 日。

二、播放地址

登录中施企协职业服务培训平台（http://mooc.cacem.com.cn），点

击慕课平台—“绿色建造—案例讲座”页面，使用发放的账号和密码

登录后观看；或手机端直接访问下述链接（http://mooc.cacem.com.cn/m/）

http://mooc.cacem.com.cn/
http://mooc.cacem.com.cn/m/

— 2 —

登录后观看。

三、讲座内容

共计 50 课时，每课时 45 分钟，具体内容如下：

（一）生态系统保护和修复工程

1.《庆阳市海绵城市试点建设项目-东郊湖建设工程》

2.《坪山河干流综合整治及水质提升工程（设计采购施工项目

总承包）》

3.《林州市红旗渠生态涵养项目施工一标段》

4.《成都市环城生态区生态修复综合项目（东、西片区）（南

片区）施工熊猫基地扩建一期标段项目》

5.《白芒河流域水环境综合治理工程（水质保障部分）》

（二）新型能源体系建设工程

1.《协鑫南方总部（协鑫南方能源中心）项目设计施工总承包》

2.《赣江井冈山航电枢纽工程》

3.《福清核电 5、6 号机组工程》

4.《宝钢湛江钢铁三高炉系统项目炼焦工程》

（三）重大交通基础设施建设项目

1.《重庆江北国际机场 T3B 航站楼及第四跑道工程 T3B 航站楼

施工总承包工程》

2.《新建北京至沈阳铁路客运专线北京段站前工程 JSJJSG-12

标段望京隧道工程》

3.《乌鲁木齐国际机场项目》

4.《宁波舟山港主通道项目第 DSSG02 标段项目》

5.《南宁国际空港综合交通枢纽核心区施工总承包项目》

— 3 —

6.《泸州市沙茜过江通道（城东长江二桥）及连接线工程》

7.《龙岩大道高架桥》

8.《昆明市综合交通国际枢纽建设项目》

9.《快速路三纵线红岩村嘉陵江大桥至五台山立交建设工程（二

标段）》

10.《京新高速（G7）梧桐大泉至木垒段公路项目》

11.《广州白云国际机场三期扩建工程东四指廊工程》

12.《新建北京至沈阳客运专线星火站站房工程》

（四）城市环境整治及基础设施建设项目

1.《亦庄新城金桥再生水厂工程》

2.《杨树浦水厂深度处理改造工程》

3.《盐城黄海湿地博物馆》

4.《亚洲杯足球比赛场地建设工程》

5.《顺德区德胜体育中心工程》

6.《绍兴市城市轨道交通 1 号线主线工程》

7.《上海轨道交通市域线机场联络线工程（西段）JCXSG-2、3、

4 标》

8.《容西混凝土搅拌站项目》

9.《仁寿县城市会客厅项目一标段、仁寿县城市会客厅湿地公

园项目》

10.《濮阳市大数据中心建设工程》

11.《洛阳市奥林匹克中心一期》

12.《两江新区水土片区城乡融合发展项目 （新型半导体显示

产业聚集地基础设施工程厂房设施）EPC 项目》

— 4 —

13.《昆明空港文化广场建设项目（EPC）设计施工总承包项目》

14.《济南市轨道交通 R3 线一期工程》

15.《极深地下极低辐射本底前沿物理实验设施国家重大科技基

础设施项目建设工程施工Ⅱ标项目》

16.《黄浦区 160 街坊保护性综合改造项目》

17.《丰宁县清源污水处理厂扩容提标改造及配套管网工程》

18.《大运会主会场东安湖片区基础设施建设项目一期工程建设

项目》

19.《大型地震工程模拟研究设施国家重大科技基础设施项目》

20.《北京城市副中心行政办公区二期启动区 FZX-0901-0160 地

块项目（1 号办公楼等 2 项）》

21.《S203 鄂州段（鄂州机场快速通道）项目 EPC 总承包工程》

（五）绿色低碳建筑

1.《中央民族大学图书馆和计算中心项目》

2.《中科院海南种子创新研究院科研楼项目》

3.《中国工艺美术馆工程（暂定名）》

4.《中国第一历史档案馆迁建工程》

5.《智能安保产业基地项目（科研楼等 9 项）》

6.《长沙金茂梅溪大厦》

7.《永济市人民医院整体搬迁项目（EPC 总承包）项目》

8.《延庆中医医院迁建一期工程》

9.《新源智慧建设运行总部》

10.《新华人寿大厦施工总承包工程》

11.《香港城市大学(东莞)项目(一期)》

— 5 —

12.《武商梦时代广场室内乐园 EPC 总承包项目》

13.《武汉航天城同济医院（筹）建设项目》

14.《天府艺术公园·文博坊片区场馆建设项目（美术馆、图书

馆、艺术馆）》

15.《天府汇中心项目》

16.《首都医科大学附属北京朝阳医院东院建设工程(医疗综合楼

等 9 项)》

17.《市第二十三高级中学项目》

18.《世界计算·长沙智谷项目》

19.《世博保利》

20.《深圳中学初中部拆除扩建工程施工总承包工程》

21.《上合国际交流中心项目》

22.《山西农业大学新建综合实验楼建设项目》

23.《山西基因诊断及药物研发基地项目》

24.《山西·潇河新城项目》

25.《三亚崖州湾科技城深海科技城创新公共平台项目》

26.《三亚市海棠区创业人才保障项目》

27.《浦东新区新场综合医疗卫生中心》

28.《南浔古镇旅游服务配套提升项目（太远酒店·水晶晶广场）

EPC 总承包项目》

29.《南京市 NO.2017G29 地块项目 C 地块总承包工程》

30.《绿地中心·杭州之门（二期）》

31.《陵水黎族自治县“五馆”一中心项目》

32.《临安区人民医院》

— 6 —

33.《科研管理中心等 3 项》

34.《景德镇城区老瓷厂改造项目-陶溪明珠》

35.《荆州中医医院项目》

36.《经开区信创园一期项目（G7F-1-会展中心等 10 项）》

37.《江夏区中医医院整体迁建项目》

38.《黄家花园绿色建筑项目》

39.《华中科技大学同济儿童医院》

40.《湖北省疾病预防控制中心综合能力提升（一期）项目工程

总承包（EPC）》

41.《国家会议中心二期项目（主体部分）》

42.《贵州省雷山县西江千户苗寨悦榕庄酒店项目》

43.《广阳岛国际会议中心 EPC 项目》

44.《广东美术馆、广东非物质文化遗产展示中心、广东文学馆

“三馆合一”项目》

45.《浭阳新城五区 B-2-2 地块商住楼（五区一期）工程》

46.《高能同步辐射光源项目》

47.《福田群众文化中心项目》

48.《二二工程》

49.《东北大学南湖校区综合实验楼一期建设项目》

50.《电子商务软件设计研发中心项目（阿里巴巴西溪五期项

目）》

51.《电谷金融中心 B 区》

52.《成都市华阳中学（香山校区）项目》

53.《北京市海淀区东升镇京昌路楔形绿地棚户区改造项目（二

— 7 —

期）0803-631-2 地块 R2 二类居住用地、0803-633 地块 A33 基础教

育用地（配建“保障性租赁住房”）（2-1#住宅楼等 15 项）》

54.《北京工人体育场改造复建项目（一期）》

55.《北京保利未来科技城项目北区一标段》

56.《A 座办公商业楼等 5 项（世纪东方嘉园 E、F、G 地块项

目）》

57.《“一带一路”文化交流中心》

58.《杭州大会展中心一期项目》

四、参加对象

工程建设企业科技部、质量部、工程部以及节能环保等相关部

门负责人；工程建设项目设计水平评价申报负责人；工程建设项目

绿色建造施工水平评价申报负责人；绿色建造专家等。

五、报名方式

报名统一采用线上报名方式，网络报名系统网址为：

hy.cacem.com.cn。

六、费用标准

（一）讲座交流费 600 元/人，报名时请将相关费用转账至协会

账户，须注明“绿建案例讲座”。发票将分批次开具，周期为每月

一次，增值税专用发票统一邮寄，增值税普通发票直接发送到报名

所填写邮箱。

（二）汇款方式

方式一：在线支付

在网络报名系统中选择支付宝扫码支付

方式二：网银（银行）对公转账

http://hy.cacem.com.cn/

— 8 —

户 名：中国施工企业管理协会

账 号：0148 0142 1000 0050

开户行：中国民生银行北京东二环支行

行 号：3051 0000 1483

注：选择方式二交费的，须将转账凭证上传至报名系统。

七、其他事项

（一）报名时，请务必填写邮箱和手机号，并根据系统提示及

要求上传个人电子版蓝底证件照，用于结业证书制作。

（二）报名后，请加入中施企协绿建案例讲座 QQ 群：

423840995，6 月 25 日起，我会将通过 QQ 或邮箱向完成报名学员

发放学习平台专属登录账号、密码等。

（三）学习期间，学员可将学习中遇到的问题、疑惑、意见建

议上传到 QQ 群中，绿建委办公室统一收集整理，并在适当时机开

展线下专家答疑会。

八、联系方式

崔立秋 010-63253421

张绍骞 010-63253487

韩 靖 010-63253420

中国施工企业管理协会绿色建造工作委员会

2023 年 5 月 31 日